
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR C. N. S. C. Str. 

Stavropoleos nr. 6, Sector 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980 Tel. +4 021 

3104641 Fax. +4 021 3104642; +4 021 8900745, www.cnsc.ro În conformitate cu prevederile 

art. 12 alin. (1) și ale art. 27 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în 

materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor 

de concesiune de lucrări și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea 

Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă următoarea DECIZIE Nr. 

688/C5/755 Data: 31.03.2017 Prin contestaţia fără număr de înregistrare şi nedatată la 

emitentă, înregistrată la Consiliu sub nr. 9321/17.03.2017, S.C. SECVISION BUSINESS 

SOLUTIONS S.R.L., cu sediul în municipiul Bucureşti, Splaiul Independenţei nr. 319, ap. 12, et. 

2, sector 6, în calitate de lider al asocierii S.C. SECVISION BUSINESS SOLUTIONS S.R.L. – 

S.C. HIDROCONSTRUCȚIA S.A. – S.C. ARGIF PROIECT S.R.L., reprezentată de Cabinetul de 

Avocat „RUSU ANDREI BOGDAN”, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. 

J40/9032/2009, având CIF RO 25914615, a contestat adresa nr. 4150/21.02.2017, 

reprezentând comunicarea rezultatului procedurii de atribuire, întocmită în cadrul procedurii de 

atribuire prin „licitaţie deschisă”, off-line, fără etapă finală de licitație electronică, a contractului 

de achiziţie publică de lucrări având ca obiect „Construirea staţiei de sortare a deşeurilor 

reciclabile şi a staţiei de tratare mecano - biologică din localitatea Ovidiu”, coduri CPV 

45000000- 7, 45252123-6, 71322000-1 (Rev.2), iniţiată de CONSILIUL JUDEŢEAN 

CONSTANŢA, în calitate de autoritate contractantă, cu sediul în municipiul Constanţa, Bd. 

Tomis nr. 51, județul Constanța s-a solicitat anularea adresei nr. 4150/21.02.2017 cu privire la 

decizia de a declara oferta sa inacceptabilă și de a anula procedura de atribuire, anularea 

raportului procedurii și a actelor subsecvente acestuia, „constatarea caracterului temeinic și 

fondat al criticilor subscrisei cu privire la nelegalitatea modului de evaluare de către comisa de 

evaluare a răspunsurilor la solicitările de clarificări înaintate prin adresele nr. 216/13.12.2016, 

respectiv 08/20.01.2017”, „constatarea încălcării de către comisia de evaluare a principiului 

tratamentului egal (...)”, „obligarea autorității contractante de a emite o comunicare privind 1 

rezultatul procedurii în conformitate cu dispoziţiile legale aplicabile în vigoare în materia 

achizițiilor publice și cu prevederile documentației de atribuire, precum și cu respectarea 

principiilor consacrate de art. 2 alin. (2) din OUG nr. 34/2006”. CONSILIUL DECIDE: Respinge, 

ca nefondată, contestația formulată de Asocierea S.C. SECVISION BUSINESS SOLUTIONS 

S.R.L. – S.C. HIDROCONSTRUCTIA S.A. – S.C. ARGIF PROIECT S.R.L., în contradictoriu cu 

autoritatea contractantă CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA. Împotriva prezentei decizii se 

poate formula plângere în termen de 10 zile de la comunicare. 2 


